

Årsberetning 2022

Silkeborg lokalforening

Bestyrelsen

2022 har været et godt år for Mødrehjælpen Silkeborg lokalforening, og et år uden corona-nedlukninger. Vi har oplevet en stor opbakning til Mødrehjælpens arbejde. Lokalforeningen har været i stand til at udvide vores oplevelses- og/eller netværksskabende aktiviteter for familier og børn i Silkeborg kommune takket være mange donationer, stimuli-midler fra staten og en rekordhøj omsætning i vores butik.

En stor tak til alle vores frivillige, som i årets løb har bidraget og gjort det muligt at støtte børn og familier i sårbare situationer.

På generalforsamlingen i februar 2022 fik vi valgt en bestyrelse på 7 medlemmer og 2 suppleanter.

I løbet af året er der sket flere ændringer:

Mathilde Larsson måtte trække sig fra bestyrelsen umiddelbart efter generalforsamlingen pga. sygdom i familien.

I september trak Jane Lauridsen sig fra formandsposten af tidsmæssige årsager, og næstformand Grethe Grønborg overtog posten. Rikke Kristensen ønskede at ophøre i bestyrelsen i november af personlige årsager, og suppleant Birgitte Therkildsen trådte ind i stedet.

Bestyrelsen har gennem året deltaget i møder arrangeret af Fonden Mødrehjælpen, såsom Repræsentantskabsmøde, Formandsforum, Butikslederforum, møder for ”uldmødre”, temadage, regionale møder samt Erfa-møder med andre lokalforeninger.

Økonomi

Økonomien var rigtig god i 2022 på trods af stigende udgifter. Butikken omsatte for 34% mere, end vi havde budgetteret med. Alene i september måned nåede vi en fantastisk rekordomsætning på 75% mere end samme måned sidste år og dermed årsbudgettet og en ny årsrekord to måneder før årets udgang. Den nye årsrekord blev 561.637 kr.

I første halvår fik vi 101.059 kr. i stimuli-midler af Fonden Mødrehjælpen, som de havde modtaget af staten til at stimulere den lokale oplevelsesindustri efter corona. Derudover fundraisede vi over dobbelt så meget, som vi havde budgetteret med, modtog 157.210 kr. i private pengedonationer og 42% mere i medlemsbidrag end vi havde budgetteret med.

Udgifterne til drift af butikken oversteg kun budgettet med 1.252 kr., selvom el steg til næsten det dobbelte af i 2021, og udgifterne til drift af foreningen oversteg kun budgettet med 2.142 kr. Derimod oversteg udgifterne til aktiviteter budgettet med 44.000 kr. inden for rammerne af vores flotte ekstra indtægter.

Det betyder at vi nu kan overføre hele 132.842,54 kr. i ubrugte aktivitetsmidler til 2023 og hensætte 25.000 kr. til maling af butikken.

Tak for årets sponsorater, bevillinger og pengedonationer til:

- Gratis brug af NemTilmeld
- Jyske Banks Almennyttige Fond 55.800 kr.
- Silkeborg Kommune §18-midler 9.000 kr.
- ISOBRO 5.870,39 kr.
- Stimuli-midler 101.059 kr.
- Fabrikant Michael Sørensens Fond 100.000 kr.
- Spar i Ans 25.000 kr.
- Serapions-Ordenen 15.000 kr.
- Zonta 10.000 kr.
- Private donationer i butikken 7.210 kr.
- Et årsforbrug af kaffe fra Merrild.

Butikken

Omkring 40 frivillige medarbejdere sørger for, at vi hver dag kan åbne vores butik med et stort udvalg af velholdt tøj, legetøj og udstyr. Der sorteres, vaskes og stryges, og alle yder en kæmpe indsats. Vi får stadig ros og tilkendegivelser om, at vi har en flot butik. En stor tak til en stabil og engageret medarbejdergruppe, som det er en fornøjelse at arbejde sammen med. Med gratis kaffe doneret af Merrild hygger vi os i hverdagen over en kop kaffe, selvom vi har haft meget travlt som følge af den stigende omsætning.

Butikken har en fin placering i Østergade og er kendt i byen. Vi er med i Østergade/Torveudvalget, som profilerer denne del af byen og arrangerer events.

En stor tak til alle, som afleverer deres brugte tøj, legetøj og børneudstyr til os. Også tak til firmaer som donerer nye ting, såsom 50 store bamser, sengetøj, fodtøj, legetøj mm, hvilket også er med til at øge vores salg.

Også tak til Jannie og familie, som igen i år har samlet ind i Kjellerup, så vi havde meget fint legetøj til salg i butikken i julemåneden.

Som vanligt afholdte vi butikkens 6-års fødselsdag den sidste lørdag i oktober. En hyggelig dag med besøg af mange kunder og medarbejdere, som blev budt på kagemand/kone og kaffe.

Vi har i løbet året afholdt 3 medarbejdermøder, en sommerfest, julehygge med gavespil i december, alle med rigtig god tilslutning.

Butiksudvalg

Butiksudvalget, som består af den butiksansvarlige og 3 erfarne medarbejdere, fungerer rigtig godt. Vi mødes ca. 1 gang om måneden og drøfter mange spørgsmål vedrørende butiksdriften og fordeling af opgaver. Der er stor hjælpsomhed og engagement, og alle er parat til at give en hånd med, når der er ekstraopgaver, f.eks. sortering af tøj, oprydning i kælderen, opsætning af reoler, udkørsel med julehjælp mm.

Aktiviteter

Målet med de aktiviteter, vi har afholdt i årets løb, har dels været at give familierne gode oplevelser, som de ellers ikke har økonomisk råderum til. Samtidig har vi med aktiviteterne forsøgt at skabe rammerne for fællesskab for familierne, og vi har i løbet af året haft kontakt til rigtig mange forskellige familier.

Som nævnt fik vi i foråret ca. 100.000 kr. i stimuli puljemidler og havde derfor gode muligheder for et virkelig stærkt aktivitetsprogram med tilbud om mange oplevelser for familier.

Aktivitetåret blev indledt i påsken, hvor familierne var inviteret i biografen. Vi inviterede desuden de mindste i Silkeborg teater til forestillingen ”Dyrene i Hakkebakkeskoven”. I den tidlige sommer sendte vi 3 busser afsted til Legoland med fællesspisning i en af parkens restauranter. Det var til stor glæde for de 150 børn og forældre, der var med på turen.

Sommeren bød desuden på en tur i byens nye Klatrepark for de modigste børn og voksne. Dem, der havde brug for en pause eller ikke ønskede at klatre, kunne hygge ved bålpladsen med pandekager og sandwich. Dagen var en stor succes med en god kombination af hygge og adrenalin.

Hen over sommeren afholdte vi desuden en udflugt til Aqua for ukrainske familier, hvor vi havde mulighed for at tildele 50 sæsonkort til ukrainske børn og voksne. Dagen var planlagt i samarbejde med Kirkernes Sociale Arbejde. Desuden uddelte vi 20 gavekort på kr. 400,- til ukrainske familier til køb i vores butik. Det var en god påmindelse om, at man med samarbejde på tværs af kommunens organisationer, kan styrke arbejdet for udsatte familier.

Efteråret har budt på en biograftur i efterårsferien samt en juleteatertur med fællesspisning til forestillingen ”Cirkeline”.

Måltidet - Lav mad med dit barn

Mødrehjælpen har i 2022 haft et samarbejde med Børnehuset i Fårvang om et tilbud om madlavning og fællesspisning. Tilbuddet indebar fælles madlavning og spisning efterfølgende.

Der bor mange østeuropæiske familier i området omkring Fårvang og samarbejdet med Børnehuset havde et strategisk sigte om at skabe fælles oplevelser for familierne i området for at nedbryde sproglige såvel som kulturelle barrierer.

Tilbuddet blev drevet af to frivillige i samarbejde med personale fra Børnehuset. I alt deltog 49 familier i tilbuddet og Børnehuset skriver at: ”.... der er opstået nye ’bekendtskaber’, på baggrund af, at man har skulle samarbejde om at lave mad sammen. Forældrene har også nydt at se, at deres børn har leget på tværs af børnegruppen og det har virket som en katalysator på at begynde at tale sammen, som voksen. Der er også nedbrudt nogle sproglige barrierer, da mange af vores danske forældre har været tilbageholdende med at tale med vores flersprogede forældre og vise versa.” Tilbuddet blev finansieret med fondsmidler fra Jyske Banks Almennyttige fond.

Familiecafé på Silkeborg bibliotek

Mødrehjælpen Silkeborg har afholdt 2 x 6 temaarrangementer, hvor 20 deltagere har haft mulighed for at lære om:

Førstehjælp til børn v/ Brand og Redning.

Børn og sygdom samt vaccinationer v/læge

Relationer mellem børn og voksne v/psykolog

Børn og sprogudvikling v/bibliotekar

Motorik udvikling v/fysioterapeut

Børn og søvn v/sundhedsplejerske

Alle arrangementer var af 2 timers varighed med mulighed for at undervisning 1 time, samt 1 time til snak forældrene imellem og mulighed for at opbygge relationer.

Startpakker

I år har vi uddelt 43 Startpakker, hvilket er en markant stigning i forhold til sidste år, og vi nærmer os vores årsmål på 50.

Føtex giver rabat på indkøb af stof- og papirbleer. De flotte Patchworktæpper får vi fra kvinder i hele landet, som syr til formålet.

Som hidtil sker tildelingen af en Startpakke i et samarbejde med sundhedsplejerskerne i Silkeborg kommune, som udleverer et gavekort til gravide familier i sårbare situationer. Et mindre antal ansøges via Fonden Mødrehjælpens projekt, ”En god start”.

Den Rullende Kagemand

I år blev det igen muligt at støtte familier i, at børn kan fejre fødselsdag sammen med deres venner i børnehaven eller i skolen. I 2021 udleverede vi til 26 børn, og i år har vi kunnet glæde 50 børn i trængte familier med hjælp til at fejre fødselsdag.

Kids Coolshop giver 20 % på køb af gaver og Søstrene Grene ligeledes 20 % ved køb af emballage.

Julehjælp

Julehjælp i Mødrehjælpen består af både national og lokal hjælp, som tilsammen er en stor støtte for mange tusinde familier i hele Danmark. Julehjælp kan søges af familier, der af økonomiske, helbredsmæssige eller personlige/socialt årsager har svært ved at holde jul.

Den nationale julehjælp er en pengegave på omkring 1000,- kr. pr. familie, og i 2022 har 219 familier med 389 børn i Silkeborg kommune modtaget denne hjælp. Her bidrager vores lokalforening med overskud fra butikken.

Herudover har vi uddelt lokal julehjælp til 60 familier i Silkeborg kommune på grund af flotte donationer fra Sparkøbmanden i Ans, Cofur, Kids Coolshop, Serapionsordenen, Zonta samt overskuddet fra vores butik.

Julehjælpen bestod af købmandsvarer, julegodter, et gavekort på 500 kr. til Føtex, julegaver til børn under 15 år samt Citygavekort til børn fra 12 til 18 år.

Fra ”Garn til Barn” projektet

Vi holder stadig fællesstrik i Frivilligcenter Silkeborg. Her mødes 8-10 kvinder til en månedlig strikkeformiddag, hvor vi inspirerer hinanden og fordeler doneret garn.

Herudover er der omkring 10 andre kvinder, der jævnligt afleverer nyt hjemmestrik til salg i butikken.

Vi oplever en meget stor efterspørgsel efter vores fine hjemmestrik, som ofte bliver solgt umiddelbart efter, at det er udstillet i vinduet.

I løbet af året har vi modtaget mange garnrester fra private kvinder, Ønskegarn og Burslund – café, garn og gaver samt Lions Club i Hinnerup, som indkøbte og donerede for kr. 1000,- garn.

I juli indgik vi et samarbejde med Burslund for at få flere til at strikke nissehuer til salg i vores butik.

Sammen med Janni Burslund arrangerede vi en informationsaften i butikken i Borgergade, og fra juli til dec. var det muligt at få 20 % til køb af garn til en nissehue og en gratis opskrift.

Det har været en stor succes. Vi fik doneret i alt 244 nissehuer og har solgt 153, hvilket har givet os en omsætning på omkring kr.19.000,-.

Udover salg af nissehuer har vi i 2022 solgt hjemmestrik for ca. kr.80.000,-, og vi vil gerne takke alle de flittige og dygtige strikkere for deres store indsats og ikke mindst vores ”uldmor”, som dygtigt prismærker, sorterer og fastholder en fin standard.